项进行了明确的规定。公司相关部门之间相互联动，根据公司需求合理制定采购计划。公司通过

综合评估潜在供应商的生产能力、生产工艺、交货周期、产品质量控制等方面指标，选择符合要

求的生产供应商进行合作，并建立了长期稳定的合作关系。在产品交货期、产品质量控制、技术

保密等方面均形成了合同化、标准化、常态化的约束，均得到了较高的保障，能够充分保障供应

商、客户的合法权益。

4. 产品安全保障情况

√适用 □不适用

公司主营业务是为电商商家和广大企业用户提供 SaaS产品，并在此基础上提供配套硬件、

运营服务及 CRM短信等增值产品。公司并不直接从事具体工业生产制造，配套硬件生产制造由相

关企业代工完成。

公司一直坚持为客户提供优质的 SaaS产品与服务，严格把控 SaaS产品的功能体验和实用

性，注重产品品质，高度重视产品设计、销售及相关委外生产环节的质量管理，确保各产品的质

量控制。截止本报告出具之日，公司产品未产生任何安全事故。

5. 公共关系、社会公益事业情况

√适用 □不适用

报告期内，公司为抗击新冠疫情捐赠支出 50 万元，扶贫支出 15 万元，为云南省青少年发展基

金会捐款 1 万元。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司主营业务是为电商商家和企业用户提供 SaaS产品以提升其运营效率，并在此基础上提

供配套硬件、运营服务及 CRM 短信等增值产品。公司并不直接从事具体生产制造，公司主营业务

不属于国家规定的重污染行业，其生产经营活动不涉及环境污染情形，不涉及相关的环境污染物

及处理设施。公司无噪声污染、无工艺废水；固体废弃物主要为生活垃圾，由当地环卫部门统一

清运，生活污水排入市政污水管网后由水处理厂集中处理。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

72 / 214

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

360,900,000 100.00 5,855,193   -5,094,800 760,393 361,660,393 90.19

1、国家持股

2、国有法人

持股

  2,005,000   -1,304,800 700,200 700,200 0.17

3、其他内资

持股

360,900,000 100.00 3,850,193   -3,790,000

60,193 360,960,193 90.02

其中：境内非

国有法人持股

314,163,450 87.05 3,850,193   -3,790,000

60,193 314,223,643 78.36

境内自

然人持股

46,736,550 12.95   46,736,550 11.66

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

  34,244,807   5,094,800 39,339,607 39,339,607 9.81

2020 年年度报告

73 / 214

1、人民币普

通股

  34,244,807   5,094,800 39,339,607 39,339,607 9.81

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

360,900,000 100.00 40,100,000   0 40,100,000 401,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

(1)根据中国证券监督管理委员会作出《关于同意杭州光云科技股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可[2020]582号）核准，同意公司向社会公开发行人民币普通股

40,100,000股，公司股票于 2020年 4 月 29 日起在上海证券交易所科创板挂牌上市。本次上

市前公司总股本为 36,090万股，本次发行 4,010 万股人民币普通股，发行后总股本 40,100 万

股。

(2)2020 年 10 月 29 日，公司首次公开发行中网下限售账户的 1,953,003 股限售股上市流

通，该部分限售股占当日公司总股本的 0.4870%，锁定期为自公司股票上市之日起 6 个月。详

见公司 2020年 10月 20日刊登在上海证券交易所网站 (www.sse.com.cn) 的《杭州光云科技股

份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》 (2020-038)。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司首次上市公开发行人民币普通股 4,010万股。本次发行后，公司总股本由发

行前的 36,090万股增加至 40,100万股。上述股本变动使公司 2020 年度的基本每股收益以及每

股净资产等指标被摊薄，具体变动情况详见“第二节公司简介和主要财务指标”之“六、近三年